
Lange topskud i 
nordmannsgranjuletræer 
– kan man   pynte på det?
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Sådan lød overskriften på en artikel i Nåledrys i marts 2002. Markedssituationen var på det 
tidspunkt nogenlunde, som vi oplever det i dag med stagnation af salg, faldende priser og ikke 
mindst en stramning af kvaliteten på træerne med blandt andet krav om mindre afstand mel-
lem grenkransene i den øverste halvdel af træerne. Der eksporteres i dag over 90 procent af 
den danske produktion af juletræer til udlandet, og måske har vi, som producenter, i den mel-
lemliggende periode indstillet os på, at stort set alle kvaliteter af træer kunne sælges! Nu er 
det igen kvalitetstræer, som er mest efterspurgt til eksport og som har størst mulighed for at 
holde et fornuftigt prisniveau. Derfor er det vigtigt, at der bliver strammet op i produktionen, 
så der igen kan opnås et juletræ, som kvalitetsmæssigt afviger positivt i forhold til den produk-
tion, der er i vore forskellige aftagerlande.
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Efter vækstsæson 2014 har mange producenter oplevet og er 
blevet overrasket over, at forholdsvis mange træer over 100 cm 
fik topskudslængder ud over det normale. Dette på trods af at 
der i dag er en mekanisk- og tre kemiske vækstreguleringsme-
toder på markedet, og at metoderne og anvendelsen er velkendt 
blandt producenter. Vækstsæsonen i 2014 udviklede sig dog 
også noget anderledes end normalt med en varm og tør for-
sommer og efterfølgende en juli måned med forholdsvis megen 
nedbør og fortsat høje temperaturer.

Det betød at mange producenter var forsigtige med vækstregule-
ringen, især ved normal stop-behandling af træerne primo juli 
måned. Her vurderede mange producenter, at topvæksten var 
ved at stoppe og undlod derfor at behandle. Samtidig sendte 
man også medarbejderne hjem for at afvikle ferie med videre.

Efterfølgende fik vi en rigtig god sen vækstsæson med lange 
og sent afmodnede topskud i kulturer med en træhøjde mere 
end 100 cm. Det har betydet, at der har været et stort pres på 

markedet for at få solgt disse træer, hvilket kun er sket i mindre 
omfang. Derfor står der i dag mange træer tilbage i kulturerne, 
som det af pladshensyn vil være nødvendigt at fælde/skrotte 
og andre træer, som kvalitetsmæssigt skal forbedres. Man står 
derfor tilbage med et spørgsmålet: ”Kan man dyrkningsmæssigt 
gøre noget ved det”? Svaret her på er et stort ”Ja”.

De falske grene
Ser man på tidligere erfaringer, var det normalt i vinterperio-
den, at fælde og skrotte træer – dels af pladshensyn, og dels 
for at få de dårlige usalgbare træer væk fra kulturen og derved 
fjerne et dårligt helhedsindtryk af de resterende træer.

Foretag derfor en gennemgang af kulturerne og fjern alle skrot-
træer, som er helt usalgbare. Derefter kan man afhjælpe proble-
met med træernes lange topskud og deres åbenhed i synshøjde. 
For eksempel kan man inden den kommende vækstsæson, binde 
to modstående grene i øverste grenkrans op langs stammen og 
dermed etablere en form for en ”falsk” grenkrans, og på den måde 
opnå et mere fyldigt og tæt træ, som har en bedre salgskvalitet.

Fra ”over there”
Idéen med at etablere en form for ”falske” grenkranse i åbne 
juletræer ved at opbinde to modstående grene i øverste krans 
stammer fra midten af halvfemserne. Metoden er afprøvet med 
held af juletræsproducent, Kristian Bredholt, hvis kulturer var 
beliggende umiddelbart nord for Aarhus. 

Af Jan Jürgensen

Typisk træ med for langt topskud og med nok grene (mindst seks grene) i 
topkransen som muliggør, at man kan bruge metoden med ” falske grene”. 
Træet her havde en højde på 116 cm, mens topskudslængden var 46 cm. 
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Formålet var især, at forbedre åbne træers kvalitet. Kristian 
Bredholt blev dengang med succes inspireret af den metode, 
som blev anvendt især på nobilis-juletræer i USA.

Metodebeskrivelse
Metoden anvendes navnlig på træer over 100 cm og en skud-
længde på årets topskud over 40 cm for at forbedre træernes 
fylde i synshøjde. 

Fremgangsmåde:
1.  Udvælg et træ der er højere end 100 cm med top-

skud længere end 40 cm med mindst seks grene i 
øverste krans.

2.  Bøj to modstående grene i øverste grenkrans pa-
rallelt op langs topskuddet.

3.  Fastgør disse med plastbånd, strips eller lignende.
4.  Afpil endeknop på de opbøjede sideskud, eller 

senere ved knibning.
5.  Normalt skal opbinding sidde cirka fire uger i 

vækstsæsonen, men vær opmærksom på even-
tuelt strangulering ved brug af strips, snor eller 
lignende. Husk at tage dem af i tide.

6. Foretag eventuel grenretning i grenkrans.
7.  Følg op de næste to til tre vækstsæsoner med 

højde- og bredderegulering.
8.  Resultat er et fyldigere træ og en forbedret kvalitet.

■ ■ ■

■ ■ ■

Ny model tågesprøjte 
til juletræer/skovbrug!

Stærk og robust dansk fremstillet kvalitets-
sprøjte. Fås som 

liftsprøjte og 
trailersprøjte 

fra 500 
til 5000 

liter.

S I N C E  1 9 3 5
SCHAUMANN   SPRAYERS

Kontakt os på:  Telefon +45 70 20 70 72
www.schaumann-sprayers.com

Udvælg to modstående grene til opbinding i øverste grenkrans. Opbind dernæst de udvalgte grene til topskuddet med Max tang. Brug 
kraftigt plastbånd.
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7361 Ejstrupholm - Tlf.: 75 77 25 52
info@planteskole.dk - www.planteskole.dk

Vi tilbyder
et bredt sortiment af

juletræsplanter
i høj kvalitet

-  i mange provenienser
-  flere aldre & størrelser
-  dækrod Jiffy-7 briketter
-  barrod

Det er en forudsætning for et godt resultat, at der er plads til, at 
træerne som minimum kan vokse to år videre på voksestedet med 
en normal udvikling. Desuden forudsætter det, at øverste gren-
krans som minimum har seks grene i kransen. Har træet kun fire 
til fem grene i kransen, duer metoden ikke, idet der så kun er to til 
tre grene tilbage i den oprindelige grenkrans på træet.

Man kan foretage opbinding af sidegrene fra nu og indtil træ-
ernes vækstsæson starter. Der udvælges i øverste grenkrans 
to nogenlunde ensartede og modstående sidegrene, som føres 
lodret op parallelt langs med topskuddet, hvor de fastgøres 
stramt ind til topskuddet.

Til opbinding af sidegrene på topskud anvendes bedst Max tang 
med kraftig plasttape eller plaststrips, snor eller lignende. Op-
bindingen skal sidde på i minimum fire uger i træernes vækst-
sæson, inden de skal tages af igen for at sikre, at grenene bliver 
siddende nogenlunde op langs stammen. Ved brug af strips eller 
snor kan det være nødvendigt at klippe disse op tidligere, hvis de 
strammer for meget omkring stammen og de opbundne sideskud.

Efter opbinding kan nogle grene i den tilbageværende grenkrans 
eventuelt sidde uregelmæssigt, og det kan derfor være nødven-
digt i denne krans at lave en regulering med en grenretter.

Når opbindingen bliver taget af, vil man se, at de opbundne 
grene stort set forbliver den lodrette stilling, og kun falder lidt 
tilbage i en vinkel på cirka 75 grader i forhold til vandret plan. 

Efter vækstsæsonen vil man se, at den falske grenkrans sam-
men med de naturlige mellemgrene, fylder rummet mellem 
den nye øverste og næst øverste grenkrans ud. Dette vil blive 
endnu tydeligere efter to vækstsæsoner.

Foretager man normal bredderegulering ved knibning eller 
klipning af træernes sideskud, skal den også foretages på den 
falske grenkrans i det år, man binder op. Det kan ske samtidig 
med opbinding ved at pille endeknoppen af de oprettede grene, 
eller senere ved knibning af de nye endeskud.

Erfaringer
I sin tid afprøvede Kristian Bredholt at binde henholdsvis en, to 
eller tre sidegrene op. Erfaringer viste her, at opbinding af en 
sidegren var for lidt, da det medførte en disharmoni i træet. Om-
vendt var det ikke nødvendigt at binde tre grene op, idet dette 
medførte, at træet fik en meget stor grøntmasse og blev ”klum-
set”, hvorfor der ikke var plads til, at skuddene kunne udvikle 
sig optimalt.         
   

Det næsten færdige produkt med to opbundne kransgrene med en 
længde, som er mindst halvdelen af topskudslængden.

Metoden perfektioneres med påsætning af grenretter. Husk at foretage 
knopafpilning eller knipning af endeknop på de opbundne ” falske” 
kransgrene.
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Metoden fik dengang ikke så stor udbredelse, da vækst- og 
bredderegulering var i sin vorden, og de fleste producenter 
havde travlt med at afprøve og omstille sig til disse nye dyrk-
ningsmetoder.

Konklusion
I dagens juletræsproduktion skal man forsøge, at producere så 
stort et antal af kvalitetstræer som muligt, idet det er kvalitet, 
som er efterspurgt og som kan opretholde et fornuftigt pris-
niveau på eksportmarkedet.

Der bliver også produceret en stor andel af kvalitetstræer i Dan-
mark, men dels falder vores plantemateriale stadig ud i tætte 
og åbne trætyper, og dels bevirker de klimatiske forhold, ofte 
at der stadig er behov for løbende at arbejde på at forbedre og 
intensivere produktionen.

Derfor denne lille opfriskning af artiklen om ”falske” gren-
kranse, som kan være med til at afhjælpe problemet med lange 
topskud efter den forgangne sæson, hvor mange producenter 
blev overrasket over den sene og gode vækstsæson med masser 
af varme og nedbør.

Metoden kan også anvendes med succes i træer af en let type, 
fordi den fremmer et tættere udseende af træerne. ■

j u l e t r æ e s s e r v i c e

DET ER OS DER PASSER 
JULETRÆER..!

Carsten Juhl
Telefon +45 40 25 52 52

 

NYHED! 
Hurtig og e� ektiv 
optagning af rødder 
med stubplov.

WWW.JUHLETRÆER.DK
Vi udfører også form- og reparationsklip

Det samme træ, der blev behandlet sidste år, med (til venstre) og uden (til højre) den falske grenkrans. Pilene på den højre delfigur er placeret hvor 
de falske grene har siddet. Fra Nåledrys nr. 39.


